皖农科教函〔2024〕2号

安徽省农业科技教育中心
安徽省农业广播电视学校关于做好
2024年冬春农民大培训的通知

各市、县（市、区）农业广播电视学校（农业科技教育中心）：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，推动实现

“十四五”农业农村现代化规划目标任务，做好农民培训，提升

农民素质素养，根据《中央农业广播电视学校（农业农村部农民

科技教育培训中心）关于做好 2024年冬春农民大培训的通知》

（农播〔2024〕2号）和省委常委会关于防范应对低温雨雪冰冻

灾害的工作部署有关要求，决定组织全省农业广播电视学校（农

业科技教育中心）开展 2024年冬春农民大培训，现就有关事项

通知如下：

一、总体要求

冬春时节是粮油等主要农作物冬季管理和春耕备耕的关键

时节，针对我省易出现的低温雨雪天气，各市、县（市、区，以

下简称“县”）农业广播电视学校（农业科技教育中心）（以下

简称“农广校（中心）”）要全力做好突发险情应对处置，抢抓

有利时机，迅速行动，周密谋划，精心组织。要深刻理解农民培

— 2 —

训在支撑以粮食为重心的农业生产、以乡村发展建设为重心的乡

村振兴中的重要作用，准确把握“一体两翼”工作布局下冬春农

民大培训的新任务新要求，以“稳粮油、保供给、树新风、防风

险”为主题，重点围绕粮油生产、“菜篮子”产品供给、乡村文

化建设、农业防灾减灾开展多层次多形式的大培训、大指导、大

服务，促进农民长技能、提素质、增本领。

二、培训时间

2024年 1月—2024年 4月

三、培训内容

（一）粮油生产。围绕水稻、小麦、油菜主要粮油作物冬季

管理和春耕备耕开展专题培训。水稻重点围绕江淮及南稻区的早

稻、再生稻生产，开展工厂化集中育秧、科学播种、增温培育壮

秧、减灾避灾等关键技术培训。小麦重点围绕防旺长、防冻害、

防病虫草等冬前壮苗培育技术，轻压保墒促返青、重施拔节肥促

多成穗、肥水运筹促转化以及防“倒春寒”、防春旱、防倒伏、

防病虫等春季田管关键技术开展培训。油菜重点围绕越冬期以防

冻为中心，追施腊肥、促弱控旺的冬季田管技术，追施薹肥促弱

苗生长、增施钾肥防止倒伏、清理疏通“三沟”防渍害以及“一

喷四防”和预防倒春寒等春季田管关键技术开展培训。

（二）“菜篮子”产品供给。围绕蔬菜、水果、肉、蛋、奶、

水产品等主要“菜篮子”产品，开展设施种植、标准化生产、病

虫害综合防治、农产品质量安全等专题培训。

（三）乡村文化建设。围绕移风易俗、孝老善亲、健康生活、

体育健身等方面内容，以农民田间学校、农业科技下乡直通车、

— 3 —

乡村大喇叭等为平台，结合张贴宣传画、发放明白纸等形式，弘

扬社会主义核心价值观，传承优秀传统乡土文化，普及推广新理

念新思想新风尚。

（四）农业防灾减灾。结合实际，开展防灾减灾、灾后生产

恢复培训，重点抓好低温雨雪冰冻灾害防范措施培训。围绕重点

作物、关键时段、薄弱环节以及极端天气气候变化，做好培训师

资、课程和资源储备。在灾情发生时，抓住防灾减灾窗口期，迅

速行动，进村入户开展防灾减灾、灾后生产恢复的技术培训和生

产指导。

四、工作要求

（一）提高政治站位，发挥党员作用。各级农广校校长要高

度重视，切实担起培训工作第一责任人职责，充分发挥基层党组

织和党员干部防范应对低温雨雪冰冻灾害作用，提高政治站位，

压实主体责任，密切关注天气动态，提前研判、提前预防、提前

行动，做好低温雨雪冰冻灾害监测预警、应急准备、隐患排查等

工作。党员领导干部要认真践行“四下基层”优良传统，在防范

应对低温雨雪冰冻灾害第一线履行职责、身先士卒，在关键时刻

彰显关键少数的示范带头作用。

（二）加强组织管理，提升培训实效。结合实际制定冬春农

民大培训工作方案，明确任务要求，落实责任分工，安排专人负

责，多层次、多渠道、多形式开展培训。发挥体系办学优势，建

立正向激励机制，形成全省一盘棋工作格局。各级农广校要认真

贯彻落实《安徽省农业农村厅办公室关于组织开展主要粮油作物

冬季管理和春耕备耕专题培训活动的通知》（皖农办科函〔2024〕

— 4 —

4号）精神，推动冬春农民大培训与高素质农民培育计划、主要

粮油作物冬季管理和春耕备耕专题培训、农民手机应用技能培训

和各级各类培训有机结合，2023 年高素质农民培育任务完成的

实施单位，可以使用 2024年培育资金推进相关工作。

（三）整合资源优势，创新培训方式。各地要充分发挥各方

资源优势，主动争取地方政府和农业农村主管部门支持，做好体

系内部与组织、共青团、妇联、科协等部门沟通对接，与产业技

术体系、农技推广体系等力量的衔接配合，引导有责任心的社会

企业积极参与，组织动员农广校体系专兼职教师进村入户，开展

技术培训和生产生活指导。充分利用云上智农等信息化学习平

台，针对水稻、小麦、油菜等主要粮油作物冬季管理、春耕春管

技术开展在线培训，制作线上微课、短视频等，邀请有关专家有

针对性地录制课件，开设直播课，进一步扩大培训覆盖面。通过

线上、线下相结合的方式，开展多元化培训，促进冬春农民大培

训顺利开展。

（四）加强宣传引导，营造良好氛围。各地要加强经验总结

宣传，定期向行政主管部门上报做法成效。多渠道宣传冬春农民

大培训工作成效，及时挖掘成效做法和经验模式。省农广校将择

优向中央农广校推荐先进案例，对各地的好经验、好做法进行广

泛宣传。

各市、县农广校（中心）要及时总结冬春农民大培训亮点成

效和主要做法，认真做好统计工作，确保各项数据真实、有效，

并填写《2024 年冬春农民大培训统计表》（附件），有关工作

总结及统计表请于 2024年 4月 19日前报送至安徽省农业科技教

— 5 —

育中心（安徽省农业广播电视学校）培训科。

联系人：尤东玲；电话： 0551－ 63434535；邮箱：

ahkjcc@163.com。

附件：2024年冬春农民大培训统计表

安徽省农业科技教育中心 安徽省农业广播电视学校

2024年 1月 18日

mailto:ahkjcc@163.com

—6 —

附件

2024 年冬春农民大培训统计表

填报单位（盖章）：

培

训

成

效

培训农民

（万人次）

举办培训班

（期）

线上（期） 线下（期）

发放资料

（万份）

培训投入

（万元）

自有资金 财政资金

培

训

情

况

培训对象
□脱贫户 □新型农业经营和服务主体经营者

小农户 其他（请填写）：

培训内容

□服务粮油生产

□服务“菜篮子”产品供给

□服务乡村文化建设

□服务农业防灾减灾

其他（请填写）:

培训形式

□现场培训 □入户指导 □实地观摩

□远程培训 □在线学习

其他（请填写）:

是否有标

志性活动

无

有，活动名称及形式：

填报人： 电话：

— 7 —

抄送：农业农村部农村社会事业促进司，中央农业广播电视学校职业

培训处，省农业农村厅科教处、社会事业处、种植业局，省教

育厅职成处，合肥市教育局职成处，安徽省终身教育学分银行

管理中心。

安徽省农业科技教育中心 2024 年 1 月 18 日印发